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این را حتما 
بنویسید. جاده 
بیرجند - قاین 

جاده مرگ است، 
ما در بیرجند و 

قاین سنگ تراشی 
داریم. جزو قدیمی 

ترین سنگ تراش 
ها هستیم و 

بسیاری از سنگ 
هایی که برای 

متوفیان این محور 
تراشیده ایم جزو 
تلخ ترین داستان 
های کاری ما شده 

است

 این جا هم سنگ 
قبر چینی و خارجی 

)برزیلی( وجود 
دارد. علی نژاد می 

گوید: سنگ قبر 
600 هزار تومانی 

به 6 میلیون تومان 
رسیده است

اکبری

 »بنویسید بعد مرگم روی سنگ/  با خطوطی نرم و زیبا و 
قشنگ/ این که این جا خفته در این گور سرد/  بودنش 
را هیچ کس باور نکرد«، »بعد پرپر شدنت ای گل زیبا چه 
کنم/ من به داغ تو جوان رفته ز دنیا چه کنم/ بهر هر درد 
دوایی است به جز داغ جوان/ من به دردی که بر او نیست 
مداوا چه کنم«، »ای خاک تیره پدر ما را عزیز دار/ این 
نور چشم ماست که در برگرفته ای« و ... . ردیف، ردیف 
لوح های سیاه و سفید، نام و نشان هایی حک شده بر 
صورت دارند. پیر، جوان، کودک، نوجوان و ... ، خیلی 
هایشان مدت هاست طلوع و غروب خورشید را ندیده و 
راهی سفر آخرت شده اند. برخی هایشان زنده و انگار 
دل از دنیا شسته و با آن که چشم در چشم فرشته مرگ 
نشده اما زودتر از موعد راهی این ایستگاه شده اند. این 
جا یک ایستگاه مانده به آخر، کارگاه سنگ قبر نویسی 
است، این جا به دقیقه نرسیده، کاغذ اخبار مرگ پر می 
شود.پای صحبت مرد سنگ تراش که می نشینی از زنده 
و مرده گفته ها بسیار دارد اما تلخ ها بیشتر است. قلم می 
زنند و می تراشند و نام و نشان را حک می کنند، آرامگاه 
شادروان ...، به یاد پدر ...، آرامگاه جوان ناکام ...  و این 
رشته ادامه دارد.تاریخ روزی که چشم ها را گشوده و آن 
روز که نفس ها بر سینه سوار و همراه فرشته مرگ شده 
است یک به یک از نگاه می گذرانم. برخی سنگ ها تاریخ 
وفات ندارند. وقتی می پرسم چرا تاریخ نزده اید، می 
گوید: سفارش مشتری و هنوز زنده است. زودتر آمده 
است تا قبل از این که دستش از دنیا کوتاه شود، سنگ 

قبرش را مهیا کند تا مبادا روزی که برای همیشه خاموش 
شود، از ذهن ها برود و کسی به سراغش نیاید. 

دفتر خواندنی خاطرات سنگ تراشی
»پیشکار«، 27 سال سن دارد. از هفت سالگی در کنار 
پدر، سنگ قبر تراشیده و شناسنامه آخرت بسیاری را بر 
سنگ سرد و سخت حک کرده است. از آن هایی می گوید 
که از روی نداری و فقر لوحی کوچک سفارش می دهند و 
حتی هزینه همان را هم ندارند. نقطه مقابلش هم گاهی 
برایش عجیب می نماید وقتی برخی به دنبال گران ترین 
سنگ قبرها هستند. این جا بیرجند، کمترین سنگ قبر 
150 تا 250 هزار تومان و گران ترین ها 15 میلیون 
تومان قیمت دارد. می گوید: سنگ قبر لاکچری همان 
11 میلیون است. بیرجند کشش سنگ قبر گران تر را 
ندارد. با چشم دیده ام که خانواده هایی آمده اند سنگ 
قبر سفارش بدهند و با آن که متوفی مرفه بوده اما برای 
پرداخت هزینه سنگ قبر پاهایشان سست شده است. 
خاطره ای عجیب را در دفتر سنگ قبر نویسی ورق می 
زند. زن جوان 30 ساله ای پس از این که با همسرش 
مشاجره کرده بود، چون رنجیده خاطر بود روز بعد برای 
خود سنگ قبر سفارش داد، چند روز بعد وقتی همسرش 
متوجه شد با مراجعه به سنگ تراشی گلایه کرد و بساطی 
به راه افتاد که ...  .جوان سنگ تراش ادامه می دهد: 
پدرم جزو اولین سنگ تراش های شهر بوده است و 
من نیز از هفت سالگی کنار پدر سنگ تراشی آموخته و 
سنگ قبرهای بسیاری را نوشته ام. در این 20 سالی که 
کار کرده ام ماجراهای بسیاری برایم رقم خورده است و 

سنگ قبر پدر را خود آماده کرده ام. 

تلخ ترین سنگ نویسی برای قربانیان 
محور دلهره

در  لوحی دیگر از سیاه و سفید سنگ قبر نویسی پسر 
جوانی می گوید که جوانی برای سفارش سنگ قبر پدر 
تازه فوت شده اش مراجعه کرد اما هنوز کفن پدر خشک 
نشده و یک هفته نگذشته بود که مادر برای پسرش هم 
رخت عزا به تن کرد و خانواده اش هنوز چهلم پدر نرسیده 
بود که برای مرگ دلخراش پسر جوانشان سنگ قبر 
سفارش دادند. او ادامه می دهد: برخی ها پس از مرگ 
برای خانواده هایشان عزیز می شوند. انسان ها تا وقتی 
زنده هستند قدر هم را نمی دانند و وقتی که مرگ به سراغ 
یک نفرشان می آید دیگران برای گرفتن بهترین جا و 
مکان در قبرستان، تهیه گران ترین سنگ قبر ، خود را به 
آب و آتش می زنند و از این قبیل مشتری ها کم نداشته ام. 
تلخ ترین سنگ قبر نویسی اش هم مربوط به مرگ پنج نفر 
از اعضای یک خانواده در جاده مرگ است. پیشکار می 
گوید: این را حتما بنویسید. جاده بیرجند - قاین جاده 
مرگ است. ما در بیرجند و قاین سنگ تراشی داریم. جزو 
قدیمی ترین سنگ تراش ها هستیم و بسیاری از سنگ 
هایی که برای متوفیان این محور تراشیده ایم جزو تلخ 
ترین داستان های کاری ما شده است. او با آن که برای 
زنده و مرده بسیار سنگ قبر نوشته اما برای خود به چنین 
چیزی فکر نکرده است. می گوید: کسی خواهد بود که 

برای من هم سنگ قبر بتراشد. 

لاکچری بازی نداریم
دیگر سنگ تراش شهر در نزدیک ترین نقطه به جایگاه 
ابدی مردگان، تلخی های بسیاری دیده است و برای 
برخی ها بسیار تلخ تر سنگ قبر تراشیده است. تلخ ترین 
خاطره اش، روزی است که برای خواهر جوانش سنگ 
قبر تراشیده است. آه می کشد و بغض امانش را می 
گیرد. ادامه می دهد: اگر بخواهید از تلخی های کار ما 
بنویسید یک دفتر از صبح تا ظهر سیاه می شود. این جا 

چندان لاکچری بازی نداریم، گران ترین سنگ قبر 11 
میلیون تومان است. »علی نژاد« می گوید: از سال 73 در 
این حرفه فعالیت دارم. تلخی های بسیاری بر من گذشته 
است اما خاطره عجیبی هم در ذهن دارم. او اظهار می 
کند: مرد جوانی بعد از دو روز سنگ قبر سفارش داده 
شده برای مادرش را که بر اثر ایست قلبی جان داده 
بود باز پس فرستاد و خبر داد که پس از خروج مادرش 
از سردخانه متوجه نفس کشیدنش شده اند و ... . می 
گوید: خیلی ها به او مراجعه کرده که حیات داشته اند اما 
برای زندگی پس از ممات سنگ قبرشان را سفارش داده 
و جای خالی تاریخ مرگ را خانواد هایشان پر کرده اند. از 
پیرمردی می گوید که آمده و گفته است، می داند تا یک 
هفته دیگر بیشتر زنده نیست. خود را برای مرگ آماده 
کرده و سنگ قبرش را سفارش داده است یا بانویی که 
سرطان داشت و خودش سنگ قبرش را سفارش داد و 
پس از مدتی خانواده اش به دنبال سنگ قبرش آمدند. او 
از جوانی صحبت می کند که بر اثر تصادف جان یک نفر را 
گرفت و پس از آن دچار افسردگی شد و برای خود سنگ 
قبر سفارش داد و والدینش پس از مطلع شدن از ماجرا 
برای نجاتش از دنیای افسردگی قدم برداشتند. او نوشته 
سیاه سنگ تراشی را برای 6 نفر از اعضای یک خانواده 
حک کرده است. از بازماندگان متوفایی می گوید که با 
وجود مرفه بودن برای هزینه سنگ قبر با یکدیگر مشاجره 
می کردند یا خانواده هایی که به سبب فقر و نداری بیشتر 
از آن که عزادار متوفی باشند عزای هزینه سنگ قبر و قبر 
دارند.  از مردی می گوید که وقتی برای فرزند خوانده اش 
سنگ قبر سفارش می داد برای خود نیز دست به کار شد 
و گفت که پس از مرگم به سراغ این سنگ قبر خواهند 
آمد. عجیب ترین صحنه ای را هم که دیده ، جنازه ای بود 
که پس از 30 سال سالم و فقط کفنش پوسیده شده بود. 
بد نیست بدانید این جا هم سنگ قبر چینی و خارجی 
)برزیلی( وجود دارد. علی نژاد می گوید: سنگ قبر 600 
هزار تومانی به شش میلیون تومان رسیده است. تلخی 

بسیار داریم اما قلم را یارای نوشتن نیست. 

سنگ قبرهای سفارشی
حرف هایی از جنس مرگ و زندگی؛ برخی تلخ و اشک آور، برخی شادی آفرین

سرپرست شركت آب منطقه اى استان در نشست خبرى 
اقدامات و راهكارها برگزار  كه با موضوع مديريت مصرف، 
شد  به تشريح آخرين وضعيت منابع آبى، برنامه ها و چشم 
انداز حوزه آب خراسان جنوبى پرداخت و با اعلام اين كه 
700 كيلومتر نقشه بردارى و مطالعات تعيين حريم و بستر 
رودخانه هاى استان از سال گذشته تاكنون با اعتبار چهار 
ميليارد تومان انجام شده است گفت: درخصوص ساماندهى 
حريم و بستر رودخانه هاى استان مكاتباتى با مديركل دفتر حريم و بستر رودخانه هاى استان مكاتباتى با مديركل دفتر 
امور روستايى استاندارى انجام شد تا در صورتى كه مكانى 
نياز به لايروبى يا بازگشايى دارد، اعلام كنند و نسبت به 

بازگشايى مسير اقدام كنيم. 
حادثه نقاط  بايد  فرمانداران  «سرورى»  مهندس  گفته  حادثهبه  نقاط  بايد  فرمانداران  «سرورى»  مهندس  گفته  به 
 خيز و مسير رودخانه هاى داخل شهر را رصد و در صورت 
نياز به لايروبى و بازگشايى به شركت آب منطقه اى اعلام 

كنند. 
راستاى  در  رودخانه ها  بستر  تصرف  رفع  كرد:  اضافه  راستاى وى  در  رودخانه ها  بستر  تصرف  رفع  كرد:  اضافه  وى 
ايمن  عبور  هدف  با  و  رودخانه ها  از  حفاظت  و  صيانت 
به  مالى  و  جانى  خسارت  هرگونه  از  پيشگيرى  و  سيلاب 

شهروندان انجام مى شود. 

* اگر ثبات و پايدارى مى خواهيم بايد تناسب بين دخل 
وخرج آبى خود داشته باشيم چرا كه در حال حاضر 10 
درصد بيشتر از منابع  آب هاى تجديد پذير در استان 

استفاده مى شود و به عبارت ديگر به نوعى ورشكستگى 
آبى براى آينده داريم 

* طرح كنتور گذارى هوشمند چاه ها از سال 92 
درحالى آغاز شده است كه از زمان اجرا 18 درصد آب 
مصرفى بخش كشاورزى و20 درصد برق مصرفى بخش 

كشاورزى كاهش يافته است 
* مقرر است در يك بازه زمانى هفت ساله برداشت 

نامتعارف از آب هاى زيرزمينى در استان به صفر برسد 

*آزاد سازى 161 هكتار حريم و بستر رودخانه 
«سرورى» با بيان اين كه سال گذشته 63,7 كيلومتر در قالب 
161 هكتار حريم و بستر رودخانه در استان خراسان جنوبى 
اعتبار سه  با  وسعت  اين  افزود:  شد،  آزادسازى  و  تصرف  رفع 
ميليارد و 400 ميليون تومان آزادسازى و لايروبى شده است. 

به گفته وى از مجموع 63,7 كيلومتر آزاد شده، 2 كيلومتر در  كيلومتر در 
رودخانه زابرى سرايان، 3,2 كيلومتر در رودخانه شوراب قاين، 
25 كيلومتر در رودخانه شاهرود، 25 كيلومتر در رودخانه مود، 
در  كيلومتر   4,5 و  بيك  عباس  رودخانه  در  كيلومتر  چهار 

رودخانه ديهشك شهرستان طبس آزادسازى شده است. 
سرپرست شركت آب منطقه اى استان آب را عنصرى دانست سرپرست شركت آب منطقه اى استان آب را عنصرى دانست 
كه نه قابل توليد  و قابل نه جايگيزين است  و حجم آبى كه در 

استان در دسترس قرار دارد محدود است و از سوى ديگر 

هرسال نياز مابه مصرف آب فزايش مى يابد لذا مى طلبد توجه 
بيشترى به افزايش بهره ورى داشته باشيم تا افزايش نياز را با 

افزايش بهره ورى جبران كنيم. 
در  كه  براين  تاكيد  با  استان،  آب  در حوزه  مقام مسئول  در اين  كه  براين  تاكيد  با  استان،  آب  در حوزه  مقام مسئول  اين 
گذشته اكثر منابع تامين آب در خراسان جنوبى از طريق قنات 
ها،  بارندگى  ميزان  به  توجه  با  و هرسال  بود  ها  و چشمه  ها 
قنات ها تطبيق مى دادند،  با آب  را  كشاورزان  مصرف خود 
افزود: با ورود سيستم حفر چاه ها، تعادل به هم خورد و 73 
درصد ميزان برداشت آب  را منابع زير زمينى به خود اختصاص 

داده است. 

*كسرى 101 ميليون متر مكعبى مخازن آب 
«سرورى» با اشاره به اين كه از 13 هزار و 599  منبع آبى در   منبع آبى در 
استان 28 درصد آن را چاه ها وچشمه ها تشكيل مى دهند، از 
كسرى 101 ميليون متر مكعبى مخازن آب منطقه خبر داد و 
گفت: اگر ثبات و پايدارى مى خواهيم بايد تناسب بين دخل 
وخرج آبى خود داشته باشيم چرا كه در حال حاضر 10 درصد 
بيشتر از منابع آب تجديد پذير استفاده مى شود  و به عبارت 
براى آينده داريم.وى سياست  به نوعى ورشكستگى آبى  ديگر 
وزارت نيرو مبنى بر تهيه سند سازگارى منابع آبى را يادآور شد شد 
و افزود: در سند آمايش سرزمينى استان منابع آبى تدوين شده 
است و توجه به ميزان آب قابل برنامه ريزى، مطرح است كه در 
به 75 درصدى ميزان آب تجديد  اين سند  برنامه ريزى هاى 
پذير اشاره و هدف گذارى شده است كه تا در برنامه هفت ساله 
استان  اى  منطقه  آب  برسيم. سرپرست شركت  آن  به  بتوانيم 
مى  دهيم  افزايش  را  كشاورزى  بخش  راندمان  اگر  تاكيدكرد: 
توانيم افزايش محصولات را به نحو بيشترى داشته باشيم چرا توانيم افزايش محصولات را به نحو بيشترى داشته باشيم چرا 
كه در حال حاضر بخش كشاورزى با مصرف 88 درصدى آب، 

بيشترين مصرف كننده بخش آب است. 
وى با اشاه به طرح كنتورگذارى هوشمند چاه هاى كشاورزى  

افزود: اين طرح از سال 92 درحالى آغاز شده است كه از زمان 
اجرا 18 درصد آب مصرفى بخش كشاورزى و20 درصد برق 

مصرفى بخش كشاورزى كاهش يافته است. 
*وضعيت انتقال آب 

«سرورى» با اشاره به موضوع انتقال آب به استان گفت: طرح «سرورى» با اشاره به موضوع انتقال آب به استان گفت: طرح 
انتقال آب از درياى عمان از سال هاى گذشته براى سه استان 
سيستان و بلوچستان، خراسان جنوبى و خراسان رضوى مطرح 
شده است و مطالعات، جانمايى و مسيريابى خطوط انجام شده 
است و از سوى ديگر كنسرسيوم بخش خصوصى معرفى شد تا 
نياز آبى سه استان را تامين كند اما در اواخر سال گذشته بود 
انتقال آب به  با بازنگرى كه روى خطوط، مقرر شد طرح  كه 
استان از طريق خليج فارس رقم بخورد كه ابن طرح با عنوان استان از طريق خليج فارس رقم بخورد كه ابن طرح با عنوان 
خط اميد است و در حال حاضر مرحله اول ان براى استان هاى 

يزد وكرمان انجام شده است. 
سرورى با اشاره به اين كه مقرر شده است در يك طرح 5 ساله 
انتقال آن به استان انجام شود، گفت: در اين طرح از ظرفيت 

بخش خصوصى استفاده مى شود. 
وى از نصب كنتور هوشمند در 90 درصد چاهه اى كشاورزى 
استان خبر داد و افزود: در بخش صنعت و خدمات 42 درصد 
و در بخش چاه هاى آب شرب 60 درصد چاه ها مجهز به كنتور 
هوشمند شده است و در حال حاضر توجه ويژه اى به نصب 
نظر است كه  كنتورهاى هوشمند در بخش هاى مختلف مد 
طبق مصوبه قرارگاه آب استان مبنى بر نصب كنتور هوشمند 
آب و برق برروى چاه هاى دستگاههاى اجرايى، اميد است در 
اقدام  هم  موضوع  اين  به  نسبت  بتوانيم  ماهه  سه  زمانى  اقدام بازه  هم  موضوع  اين  به  نسبت  بتوانيم  ماهه  سه  زمانى  بازه 
ساله  هفت  زمانى  بازه  يك  در  است  مقرر  او  گفته  به  كنيم. 
صفر  به  استان  در  زيرزمينى  هاى  آب  از  نامتعارف  برداشت 

گزارش ويژه برسد. 

90درصد چاه هاى كشاورزى استان به كنتور هوشمند مجهز شد 

انتقال آب خليج فارس به استان در بازه زمانى 5 ساله 

صدور 25 مجوز فعالیت مشاغل خانگی 
25 مجوز فعالیت مشاغل خانگی از ابتدای سال در خراسان جنوبی صادر شد. 
معاون کارآفرینی و اشتغال اداره  کل کار ،تعاون و رفاه اجتماعی استان گفت:از 
مجموع 25 مجوز صادر شده امسال 22 مورد در قالب افراد مستقل و 3 مورد 
در قالب پشتیبان بوده است. »راستگو« با بیان این که بیشترین مجوز های صادر 
شده در حوزه صنعت ،معدن ، تجارت و کشاورزی است، افزود: با صدور این 
مجوزها برای 3۴ نفر شغل ایجاد شده است. وی گفت: همچنین از ابتدای سال 
، تعداد 21 طرح مشاغل خانگی از  یک میلیارد و ۴۹۹ میلیون تومان تسهیلات 

مشاغل خانگی سهمیه سال ۹۹ بهره مند شده اند. 

هدایت تحصیلی هنرستانی ها در اواخر تیر
هدایت تحصیلی دانش آموزان هنرستانی اواخر تیر انجام می شود. »فرازی« 
رئیس اداره امور تربیتی، مشاوره و مراقبت دربرابر آسیب های اجتماعی اداره کل 
آموزش و پرورش در گفت وگو با خبرنگار ما با اعلام این خبر از تحصیل 12 هزار 
دانش آموز هنرستانی در استان خبرداد و افزود: معرفی رشته های جدید در هفته 

معرفی مشاغل و در قالب نمایشگاه های مجازی در طول سال انجام شده است. 

ابلاغ شیوه نامه کلاس های تابستانی
شیوه نامه اجرایی کلاس های دوره تابستانی ابلاغ شد. »یکه خانی« معاون 
آموزش متوسطه اداره کل آموزش و پرورش با اعلام این خبر، گفت: در اجرای 
ماده 7 آیین نامه آموزشی دوره دوم متوسطه و با هدف بهره گیری از فرصت های 

آموزشی، این شیوه نامه ابلاغ شده است. 

نیاز 300 میلیاردی برای 216 پروژه آموزشی 

216 پروژه آموزشی با 575 کلاس درس برای اتمام به  300 میلیارد تومان اعتبار 
نیاز دارد. »چاوشان« مدیر کل  نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس  با بیان این خبر 
از مشارکت خیران  در ساخت 188 پروژه با 561 کلاس درس گفت و از پیگیری 

برای اهدای  زمین با هدف کاربری آموزشی از سوی بنیاد مستضعفان خبر داد.

جذب نیروی خرید خدمات منتظر ابلاغ
جذب نیروی خرید  خدمات در آموزش و پرورش در صف ابلاغ قرار دارد. 
»حسینی« مسئول روابط عمومی اداره کل آموزش و پرورش با اعلام این خبر، 
گفت: جذب نیروی  خرید خدمات در این اداره توسط موسسات پیشنهاد می 

شود و هم اکنون نیز منتظر ابلاغ از وزارتخانه هستیم. 

اعتبار تجهیز هنرستان ها در صف تخصیص
برای تجهیز هنرستان های استان منتظر تخصیص اعتبار هستیم. رئیس اداره 
آموزش دوره دوم متوسطه فنی و حرفه ای و کار و دانش آموزش و پرورش با بیان این 
مطلب، افزود: با توجه به تغییر سرفصل های کتب درسی دانش آموزان هنرستان، 
نیاز به تجهیزات داریم و امسال حدود سه میلیارد تومان اعتبار قرار بود از محل 
اعتبارات نوسازی، توسعه و تجهیز به هنرستان ها تخصیص یابد و در واقع این میزان 
اعتبار را از این اداره کل طلب داریم و منتظر تخصیص آن هستیم. به گفته »انوری« 
از محل اعتبارات جاری آموزش و پرورش برای تجهیز هنرستان ها هم امسال یک 
میلیارد تومان تخصیص یافت که بخشی از تجهیزات تامین و توزیع شد و بخشی دیگر 
در حال توزیع است. او در ادامه از تامین 70 درصدی تجهیزات هنرستان ها خبرداد.


